令和 3 年 10 月吉日

（公社）新潟県作業療法士会員

（公社）新潟県理学療法士会員  各 位

（一社）新潟県言語聴覚士会員

新潟県リハビリテーション専門職協議会

 会長 四方 秀人

新潟県リハビリテーション専門職協議会

令和 3 年度訪問リハビリテーション実務者研修会のご案内

（第 3 報）

 残暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また平素より当協議

会の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本年度の「訪問リハビリテーション実務者研修会」は、訪問リハビリ実務者のための褥瘡ケア、

訪問リハビリの発展の 2本立てで研修会を開催させて頂きます。

昨年に引き続き、情勢を考慮いたしましてオンライン開催といたします。訪問リハビリ経験を問

わず、理学、作業、言語聴覚士会員の皆様におかれましては、皆様お誘いあわせの上、多くの方々

より受講して頂きますよう、宜しくお願い申し上げます。

＜ 記 ＞

1．日 時：令和 3 年 11月 6 日（土）  12:30受付  13:00開始  17:30 終了

2．方 法：Zoomアプリを使用したオンライン研修会

3．内 容：

  13:00～13:05 開会挨拶

                 新潟県リハビリテーション専門職協議会   会長 四方 秀人

13:05～13:10 研修会概要、研修会上の注意事項説明

セッション 1 訪問リハビリ実務者のための褥瘡ケア

進行 川瀬神経内科クリニック 言語聴覚士 斎藤 望

13:10～13:50 在宅褥瘡って何？ ～どう見て、どう診て、どう看るか～

桐生厚生総合病院 副院長 皮膚科診療部長 医師 岡田 克之 先生

  13:50～14:00 質疑応答  ※講師の先生より、皆様から事前頂いた質問にお答えいただきます。

 14:00～14:40 褥瘡予防・改善に重要な栄養ケア ～栄養状態の評価と食事摂取～

          福島学院大学短期大学部 食物栄養学科 管理栄養士 田村 佳奈美 先生

  14:40～14:50 質疑応答  ※講師の先生より、皆様から事前頂いた質問にお答えいただきます。

    14:50～15:30 在宅褥瘡の対応と訪問リハビリテーションの役割

          さっぽろ在宅医療クリニック 作業療法士 播磨 孝司 先生

   15:30～15:40 質疑応答  ※講師の先生より、皆様から事前頂いた質問にお答えいただきます。

15:40～15:50 休憩

セッション２ 訪問リハビリの発展（訪問リハステーション関連）

 進行 上越地域医療センター病院 作業療法士 橋本 勇也

   15:50～16:50 訪問リハビリテーションを取り巻く制度的課題と今後の発展に向けて

          一般社団法人訪問リハビリテーション振興財団

          制度化班 班長 理学療法士 吉良 健司 先生

   16:50～17:10 質疑応答  ※講師の先生より、皆様から事前頂いた質問にお答えいただきます。

セッション 3 トピックス

 進行 西蒲中央病院みさと訪問看護ステーション 理学療法士 小島 渉

   17:10～17:20 新潟県建築士会からの情報提供

                  新潟県建築士会 新潟支部 新潟福祉まちづくり研究会

代表 平山 桂子 先生

   17:20～17:30 新潟県訪問リハ地域リーダーより情報提供、事務連絡

閉会挨拶 新潟県リハビリテーション専門職協議会   大野 智也

4．定 員：200 名（先着順）

5．参加費：500 円

6．申込、支払方法：イベントペイ上での申し込み

下記URL、もしくはQRコードより必要事項記載の上、申込み、お支払いを

お願いいたします。注意点がありますので、別紙をご参照下さい。申込み後、

登録 E-mail アドレスに E-mail が送信されます。

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=0882919098105278&EventCode=P492816157

〆切；令和 3 年 10 月 22 日（金）令和 3 年 10 月 29 日(金)17:30 まで

   申込期間延長します

7．Web 研修会参加方法について

 参加申し込み時登録の E-mail に研修数日前にお知らせします。ご確認お願いします。

8．受講証について

 研修履修された方全員に発行致します。受講証をもちまして、管理者養成研修会への受講要件を

みたします。

9．各士会履修ポイントについて  ※研修会受講にて下記ポイントが付与されます。

  理学療法士会：生涯学習ポイント 5-a 認定理学療法士(地域理学療法領域)20ポイント

                  5-e 専門理学療法士(生活環境支援専門分野)20 ポイント

         新人教育プログラム単位 C-5地域リハ

  作業療法士会：生涯学習基礎ポイント 2 に該当  2 ポイント

  言語聴覚士会：生涯学習プログラム B)ポイントに該当 参加ポイント 1 ポイント

10．問い合わせ先：新潟県訪問リハビリ実務者研修会事務局 理学療法士 小島 渉 宛

 E-mail niigata.houmonreha.kensyuu@gmail.com

 TEL 025（211）2126（西蒲中央病院みさと訪問看護ステーション）  以上

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=0882919098105278&EventCode=P492816157

講師 岡田 克之 先生より

受講者の皆様にメッセージをお預かりしております。

褥瘡とは何か。そして、在宅における褥瘡は特別なものでしょうか。褥瘡対策の基

本は、どこであっても基本は変わりません。リスクアセスメントの重要性はおわかり

でしょう。褥瘡がどのように発生するかを知り、創状態の正しい評価を学んでくださ

い。主治医や訪問看護師との連携は不可欠ですが、訪問リハビリに携わる皆さまにで

きるケアもあります。褥瘡にどう取り組むか、どう動けばよいか、日頃の悩みや疑問

を解決する研修会にしましょう。

1. リスクアセスメント（多要因ですので）→ 見

2. 褥瘡とはどういうものか？（発症機序も含めて）→ 診

3. 創評価（褥瘡か否かを含めて）→ 診

4. 医師または訪問看護師と連携する判断 → 看

5. セラピストの方にできるケア → 看

 別紙

【Web 研修会参加方法】

＊ パソコン、タブレット、スマートフォンに、Zoom のアプリをインストール（無料）し、登録

を済ませて下さい。

こちら＞＞＞https://zoom.us/

＊ 尚、Zoom の使用につきましては、各個人での責任でお願いいたします。接続中はかなりの通

信量（およそ 90 分で 0.5GB）が必要です。Wi-Fi 等の通信環境をご確認の上ご利用下さい。

研修会にかかる通信料金については、協議会は一切の責任を負いかねます。予めご了承下さい。

＊ 研修が近づきましたら、運営より研修会参加のための URL、ミーティング ID、パスワード、

研修資料についての案内を記載したメールをお知らせいたします。参加はメール内の URL を

クリックするかミーティング ID、パスワードを入力して、参加して下さい。資料は案内にした

がって入手下さい。

＊ 参加時の参加者表記は、「職種 名前」 （例）PT 新潟太郎 として下さい。

  変更方法：ミーティング参加後

下方の『参加者』を選択。自分を選択し、『詳細』→『名前の変更』を選択。

名前を変更し、『OK』をクリック。

＊ 研修会終了後にアンケートを実施しますのでご協力下さい。

＊ Zoom 参加について、不明な点がある方は、1 週間前までにお問い合わせ下さい。

＊ 不正があった場合は、いかなる理由でも受講を認めません。

【イベントペイ申込の注意点】

＊ 1回の申込につき、1人の申込となります。一度の申込で複数人は申込できません。

＊ 支払方法はクレジットカード決済、コンビニ決済が可能です。ペイジー決済も選択で

きますが、今回の研修は対応しておりませんので使用しないで下さい。

＊ 申込み後、キャンセルご希望の方は問い合わせ E-mail よりその旨を御連絡ください。クレジッ

トカード払いの場合はクレジットカード上にて全額返金となります。コンビニ決済の方は申し

込み後の返金をお受けできませんので宜しくお願いします。